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Po niejawnych rozmowach w Pekinie delegacji Iranu i Arabii Saudyjskiej, trwających od
6 do 10 marca 2023, podpisane zostało trójstronne oświadczenie o zamiarze
wznowienia stosunków dyplomatycznych między Teheranem i Rijadem. Zgodnie z nim
w ciągu 2 miesięcy mają zostać otwarte ambasady obu krajów w ich stolicach. W
imieniu Chin oświadczenie podpisał członek Biura Politycznego KC KPCh, szef Biura
Komisji KC KPCh ds. Zagranicznych Wang Yi, ze strony Arabii Saudyjskiej – minister
stanu, doradca ds. bezpieczeństwa narodowego Musaid bin Mohammed al-Ayban, a ze
strony Iranu – sekretarz Najwyższej Rady Bezpieczeństwa Narodowego – Ali
Shamkhani.
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Stosunki dyplomatyczne z Iranem zostały zerwane przez Arabię Saudyjską i wielu jej
sojuszników na początku 2016. Od 2021 sytuację próbowały zmienić Irak i Oman,
jednak USA (i Izrael) skutecznie temu przeciwdziałały. Dopiero działania ChRL zmieniły
sytuację. Pekin rozwinął wielką aktywność polityczną na Bliskim Wschodzie, by zmienić
całą tamtejszą architekturę polityczną, którą Amerykanie budowali, by izolować i
niszczyć ekonomicznie Iran.

Porozumienie zawiera potwierdzenie poszanowania suwerenności Iranu i Arabii
Saudyjskiej, w tym wzajemnej nieingerencji w sprawy wewnętrzne. Uzgodniono, że
ministrowie spraw zagranicznych obu krajów spotkają się w celu realizacji umowy,
uzgodnienia powrotu swoich ambasadorów oraz omówienia sposobów zacieśnienia
stosunków dwustronnych. Strony zobowiązały się również do powrotu do realizacji
Umowy o współpracy w dziedzinie bezpieczeństwa, podpisanej 17 kwietnia 2001, oraz
Umowy ogólnej o współpracy w dziedzinie gospodarki, handlu, inwestycji, techniki,
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nauki, kultury, sportu i młodzieży, które została podpisana 27 maja 1998. Iran, Arabia
Saudyjska i Chiny wyraziły zdecydowaną determinację do dołożenia wszelkich starań w
celu promowania regionalnego i międzynarodowego pokoju i bezpieczeństwa.

Choć sprzeczności między Iranem i Arabią Saudyjska nie znikną, to Teheran i Rijad są
zainteresowane zmniejszeniem napięcia dla rozwiązania innych nagromadzonych
problemów. Oba państwa są muzułmańskie, ale Iran jest szyicki, a Arabia Saudyjska
sunnicka, co również generuje poważne spory. Uzyskane porozumienie oznacza
jednak, że trwająca od lat zimna wojna nie sprzyjała interesom obu stron.
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